
Pagina 1 di 3 

 

 

 
Roma, 16 giugno 2025  
Prot. n. 4950 

 Ai genitori degli studenti delle classi III  
                                                                       scuola secondaria di primo grado 

 Ai docenti 

 Al DSGA 

 Al personale 

 Al sito web  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la normativa prevista per le attività scolastiche e in particolare:  

 D.M. 37/08 – Sicurezza degli impianti;  

 DM 21 giugno 1995, n. 292 – Individuazione del datore di lavoro nella scuola;  

 D.Lgs. 81/2008 – Miglioramento della salute e sicurezza nei luoghi di lavoro;  

 D.M. 15 agosto 1991, n. 277 – Protezione dagli agenti fisici, chimici e biologici;  

 D.M. 26 agosto 1992 – Prevenzione incendi per l’edilizia scolastica;  

 D.P.R. 12 gennaio 1998, n. 37 – Disciplina dei procedimenti di prevenzione incendi;  

 DM 382/98 – Linee guida per l’applicazione delle norme si sicurezza nella scuola. 

VISTO l’ art. 96, d.lgs. 297/94 “Uso delle attrezzature delle scuole per attività diverse da quelle scolastiche”; 

VISTO l’ art. 44, D.I. 129/’18 "Funzioni e poteri del Dirigente nella attività negoziale"; 

VISTO l’ art. 45, c. 2, D.I. 129/’18 "Competenze del Consiglio di Istituto nell'attività negoziale"; 

VISTO l’art. 38, D.I. 129/’18 "Uso temporaneo e precario dell’edificio scolastico"; 

VISTO l’art.48, D.I.129/’18 "Pubblicità, attività informative e trasparenza dell'attività contrattuale"; 

VISTO la delibera del Consiglio di Istituto n°259 del 2 ottobre 2018 che autorizza il Dirigente Scolastico a 

procedere all’attività negoziale e nel rispetto della normativa vigente; 

VISTO la legge n. 107 del 13/07/’15, recante la “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega 

per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO la nota prot. 99822 del 19/11/2015 con la quale il IV Municipio autorizza le Dirigenze Scolastiche a 

procedere alla concessione dei locali scolastici per uso temporaneo e transitorio; 

VISTA la richiesta inoltrata a questa Istituzione Scolastica dai genitori degli alunni frequentanti le classi 

terze della scuola secondaria di primo grado, per l’utilizzo dei locali del teatro e degli spazi attinenti nel 

plesso Fellini; 

CONSIDERATO il fatto che il progetto “Ballo di fine anno” rappresenta una delle progettualità proposte 

dall’Istituto ed inserite nel PTOF; 

SENTITI il Consiglio di Istituto ed il Collegio dei Docenti, nonché i consigli di classe delle classi terze della 

scuola secondaria di primo grado; 

 
Istituto Comprensivo 

ENNIO MORRICONE  
Via Belforte del Chienti, 24 – 00156 Roma - ☎   06 41217716 

Codice fiscale: 97712620588 – Cod. meccanografico: RMIC8EQ00G 
https://www.icenniomorricone.edu.it 

✉    RMIC8EQ00G@istruzione.it  

pec:  RMIC8EQ00G@pec.istruzione.it 

http://www.icenniomorricone.edu.it/
mailto:RMIC8EQ00G@istruzione.it
mailto:RMIC8EQ00G@pec.istruzione.it


Pagina 2 di 3 

 

VALUTATA la richiesta degli studenti di classe terza della scuola secondaria di primo grado, (promossa dal 

Consiglio dei Ragazzi), che intendono terminare il loro corso di studi nel primo ciclo di istruzione con un 

evento di fine anno quale momento di condivisione e di festa, al termine degli esami di stato; 

SENTITI i genitori rappresentanti delle classi terze della scuola secondaria di primo grado; 

VALUTATA la disponibilità delle famiglie a farsi carico dell’organizzazione, quale soggetto che organizza 

l’evento, in collaborazione con l’Istituzione Scolastica; 

PRESO ATTO della disponibilità delle famiglie coinvolte ad assumere la responsabilità della vigilanza sulle 

persone e sugli arredi, in collaborazione con l’Istituzione Scolastica; 

PRESO ATTO che il luogo richiesto, il teatro situato nel plesso Fellini, è adatto al tipo di evento e rispetta i 

canoni della sicurezza, con spazi adeguati, capienza di 90 persone, spazio esterno attinente (chiostro) e tre 

vie di fuga; 

PREMESSO 

 che l’iniziativa concorre al potenziamento dell’identità di istituto e favorisce la relazionalità e la socialità tra 
gli studenti, nonché promuove lo sviluppo di un clima sereno in favore del benessere scolastico di ogni 
studente; 

 che l’iniziativa concorre a fare della scuola un luogo di incontro in cui vivere in maniera formale, informale e 
non formale la propria formazione ed istruzione; 

 che l’iniziativa rientra nel concetto di “scuola aperta al territorio”, così come proposto dal comune di Roma 
negli ultimi anni; 

CONCEDE  

a favore dei genitori degli studenti delle classi terze della scuola secondaria di primo grado, (elenco in 

allegato), che accettano, di organizzare l’evento denominato “Ballo di fine anno”, in collaborazione con 

l’Istituzione Scolastica. 

DETERMINA  

Art.1 - Premesse 

Le premesse costituiscono parte integrante ed essenziale del presente atto.  

Art. 2 - Oggetto 

L’Istituto concede a favore dei genitori degli studenti delle classi terze della scuola secondaria di primo 

grado, (elenco in allegato), che accettano, di organizzare l’evento denominato “Ballo di fine anno” così come 

descritto nella richiesta presentata e utilizzando gli spazi indicati in premessa in uso temporaneo e precario, 

(teatro Fellini, chiostro esterno, corridoio e servizi igienici di pertinenza). L’evento avrà luogo il giorno 

giovedì 19 giugno dalle ore 18:00 alle ore 21:30 per i fini descritti.  

L’evento viene organizzato in collaborazione con l’Istituzione Scolastica. 

I genitori si occupano altresì della sorveglianza degli studenti che parteciperanno all’evento e degli ambienti 

utilizzati, in collaborazione con l’Istituzione Scolastica. 

Art. 3 - Obblighi  

I genitori si obbligano ad usufruire del servizio in uso con la dovuta diligenza e si impegnano a:  

 lasciare i locali, al termine dell’uso, puliti e in ordine nonché privi di danni, guasti e/o rotture;  

 farsi carico della salvaguardia dei beni patrimoniali e strumentali; 

 assicurare la vigilanza degli studenti e presenziare tutti gli spazi utilizzati, in collaborazione con 
l’Istituzione Scolastica; 

 firmare la liberatoria per la sicurezza (in allegato); 

 farsi carico dell’organizzazione dell’evento, in collaborazione con l’Istituzione Scolastica; 

 organizzare un piccolo punto ristoro nella zona esterna del plesso, nel rispetto delle indicazioni 
sulla sicurezza alimentare; 

 rispettare il divieto di accesso e di parcheggio per i mezzi di trasporto motorizzati all’interno del 
perimetro dell’Istituto; 



Pagina 3 di 3 

 

 controllare che i partecipanti siano esclusivamente gli studenti delle attuali classi terze della scuola 
secondaria di primo grado; 

 controllare che le studentesse e gli studenti presenti al ballo siano provvisti del consenso alla 
partecipazione firmato dai genitori (in allegato); 

 accertarsi che al termine del ballo siano presenti i genitori o loro delegati a prelevare i ragazzi 
(nessuno studente potrà lasciare la scuola senza essere accompagnato). 

Ai genitori è vietato: 

 fumare in tutti i locali di pertinenza degli edifici scolastici; 

 l’accesso a locali non richiesti e non specificatamente concessi in uso; 

 l’utilizzo di materiali e attrezzature non richiesti e non specificatamente concessi; 

 la somministrazione di bevande alcooliche. 
Si ricorda inoltre che non è permesso l’ingresso ad animali domestici in tutti gli ambienti scolastici, interni ed 

esterni al plesso. 

I genitori sollevano da ogni responsabilità civile e penale l’Istituto ed il Comune Ente proprietario, derivante 

dall'uso dei locali da parte di terzi, rispettando anche le norme vigenti di sicurezza/antincendio e primo 

pronto soccorso.  

Art. 4 - Clausola penale 

In caso di abusi o di mancato rispetto di tutto quanto sopra stabilito e concordato, il Dirigente Scolastico, 

dopo aver verificato, accertato e quantificato i danni, sottoporrà la stima degli stessi al Consiglio d'Istituto 

e agirà nei modi di legge nei confronti delle persone indicate quali responsabili della manifestazione, ove 

questi non provvedano spontaneamente alla copertura del danno.  

                
             IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                        Dott.  Paolo Lozzi 
                       Documento firmato digitalmente da Paolo Lozzi                                                          
                                          ai sensi del CAD e norme ad esso connesse 

 


		2025-06-16T10:19:33+0200
	LZZPLA64L30I992L




